1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年９月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１ 報告事項

１）公民館貫井北分館事業

〇開催後

１）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

  「Communication Café@夏休み！-なにかちょっと変わるかも！？-」

２）若者コーナー 進路就活講座

「社会の仕組みを楽しく学べる人生ゲーム ライフ・リテラシーゲー

ム」

３）芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

「はたおり教室」

〇開催前・開催中

１）高齢者学校 市内の公民館５館の共通講座

  「はなみずき学級」

2

２）成人学校 地域研究

  「オリジナル御朱印帳を作って小金井神社を訪ねる」

３）利用団体のつどい

「第５回貫井北センターまつり」

２ 審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識

２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

３）成人学校 健康づくり講座

  「みそづくり」

３ その他

１）小金井市市民参画条例

２）東京都公民館連絡協議会 委員部会 第１回研修会

３）小金井市公民館三者合同研修会

４）企画実行委員新任研修（「公民館手帳」持参）

５）社会教育実習生２名

次回日程

平成３０年１０月２日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

１）公民館貫井北分館事業

  ・平成３０年度、貫井北分館の事業は１０事業、１６項目、４７講座、１３６回開催。

  ・図書館との連携事業は貫井北分館と東分館の特徴の一つ。

  ・担当企画実行委員の協議。

   ①高齢者学級「はなみずき学級」（開催中）

    ・担当は全ての企画実行委員。

    ・９月２７日（木）の野外研修は閑野委員、河野委員が同行。

   ②若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン 親子料理教室」

    ・１１月１７日（土）、１２月１５日（土）午前１１時～午後１時半。

    ・対象は各８組の親子。

    ・担当は決まらず持ち越しに。内容は受付、鍋洗い等。

   ③若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン パティシエのお菓子教室」

    ・１１月１０日（土）、１１月１１日（日）午前１０時～正午。

3

    ・対象は子ども。

    ・担当は河野委員、中谷委員。内容は受付、ボウル洗い等。

   ④男女共同参画講座「家庭や会社だけじゃない「パラレルキャリア」な生き方～人生

をより楽しむために～」

    ・９月１４日、２１日、２８日、１０月５日いずれも（金）午前１０時～正午。

・担当は河野委員、中谷委員。内容は受付等。

   ⑤男女共同参画講座「新しい生き方「パラレルキャリア」～自分の働き方改革～」

    ・１０月２７日（土）、１１月３日（土）午前１０時～正午。

    ・担当は小野委員。内容は受付等。

   ⑥成人学校 健康づくり講座「歌って、踊って、楽しく健康づくり～気分はタカラジ

ェンヌ～」

    ・９月１９日、２６日、１０月３日いずれも（水）午前１０時～正午。全３回。

    ・参加者２０人中男性２人。

    ・担当は小野委員、原委員。内容は受付、参加者と一緒に体験等。

   ⑦成人学校 健康づくり講座「初めてのスポーツ吹矢」

    ・１１月２１日（水）、１１月２８日（水）午後１時～３時。

    ・担当は小野委員。

   ⑧市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェぬくいきた」

    ・第１月曜日、第３木曜日開催。

   ⑨成人学校 子育て・子育ち支援「身だしなみのプロから学ぶ 自分磨き講座」

    ・１０月４日（木）、１０月１１日（木）午前１０時～正午。全２回。

    ・担当は小野委員。内容は受付、参加者と一緒に体験等。

〇開催後

１）若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「Communication Café@夏休み！－なにかちょ

っと変わるかも！？－」

  ・８月９日（木）開催のところ、前日の台風のため、中止。

  ・再度企画を練り直し。

２）若者コーナー 進路就活講座「社会の仕組みを楽しく学べる人生ゲーム ライフ・リテラ

シーゲーム」

  ・８月１８日（土）開催。

  ・２０人募集のところ、参加者は７人。

  ・中学生から６０代までの参加で、世代間の交流が生まれ、分かりやすい説明で、参加

者が一緒に講座を作り上げる形になった。

4

３）芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

  ・８月３０日（木）、８月３１日（金）、９月１日（土）開催。

  ・応募は２９人。抽選により２１人の参加。１回につき７人。

  ・参加者は高校生から７０代まで幅広い年代。進度に差が生まれることが課題。

  ・文化財センターのはたおり機を使用。

〇開催前・開催中

１）高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  ・全１５回の講座。

  ・６回目までが終了。

  ・都合がつく企画実行委員の参加。

２）成人学校 地域研究「オリジナル御朱印帳を作って小金井神社を訪ねる」

  ・１１月１８日（日）御朱印帳を作成。

  ・１２月２日（日）オリジナル御朱印帳持参で、小金井神社を訪ねる。

  ・担当は閑野委員。

３）利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

  ・３月２３日（土）、３月２４日（日）開催。

  ・前日の３月２２日（金）は準備。

  ・９月９日（日）午前１０時から第１回実行委員会を学習室Ａ・Ｂで行う。

  ・職員、企画実行委員は事務局として参加。

  ・エントリーは発表部門１２団体、展示・模擬部門１０団体。

２ 審議事項

１）市民講座

  ・地域密着の公民館として、小金井市にフィードバックできるような講座を開催した

い。

  ・過去のテーマは「〇〇を知る」という形になっており、昨年度は航空の日、安全、防

災を意識して「航空を知る」というテーマで開催。

  ・企画するにあたっての例として、よりよい住みやすい小金井にするために、夏の暑さ

から連想し、「気象について」などが考えられやすい。

  ・キーワードとして、オリンピック、貿易戦争、気象。

  ・「気象」を軸に、防災、ＮＩＣＴ、猛暑についてを絡めて素案を作成、来月審議とす

る。

5

２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  ・地域団体と連携して開催を検討するという事で、検索したところ、２０代・３０代の

会員が在籍している青年会議所が候補に挙がる。

  ・集客を考え、ターゲットの明確化をし、開催日程も平日夜にするなど工夫が必要。

  ・初めて利用する方に来ていただき、次の利用につなげる場にしたい。

  ・広報方法は、地域への声掛け等工夫をする。

  ・漫才や寄席等を取り入れ、明るい講座にしたい。

・担当は小野委員。

３）成人学校 健康づくり講座「みそづくり」

  ・２月２日（土）午後開催で、男性限定のみそづくり体験とする。

  ・２月１日（金）午後５時から仕込み、２月２日（土）も午前８時半から仕込みとする。

  ・担当は小野委員、閑野委員、原委員。

  ・みそ玉つくりの講座を３月開催予定。こちらは性別問わず応募可。

３ その他

１）小金井市市民参画条例

  ・企画実行委員の氏名は市のＨＰで公開。

  ・顔写真の会議録やＨＰ上での公開は、本人の承諾のもととする。

２）東京都公民館連絡協議会 委員部会 第１回研修会

・９月１日（土）午後２時よりまちだ中央公民館で開催した。

  ・内容は、公民館を取巻く政府の態勢と市民の学びの権利について等。

３）小金井市公民館三者合同研修

  ・１０月２日（火）午後２時から４時まで開催。

  ・参加できる方のみ、９月２０日までご連絡いただきたい。

  ・座学の研修のようだが、三者で開催する意味を知りたい。

４）企画実行委員新任研修

  ・１０月１６日（火）午後２時から５時まで開催。

・第２５期のための、２年に１度の新任研修。

  ・企画実行委員の制度についてや、公民館とは何かという基本等を学ぶ。

6

５）社会教育実習生２名

  ・立教大学より小金井市在住の久貝恵利佳さん、学芸大学より小柴あかりさんを社会教

育実習生として９月まで受け入れている。

  ・講座の参加は９月７日（金）の「きたまちセンターの花づくり」に久貝さん、９月１

４日（金）の「家庭や会社だけじゃない「パラレルキャリア」な生き方～人生をより

楽しむために～」に久貝さん、小柴さんが参加。

以上